Alias verbis notatu dignis Christophori Forstneri claudio paragrapnum: *Quemadmodum calorū p̄i non modo secca, verum etiam que in propinq'vo sunt humida, absuntur; ita bella, etiam que*

jubat

justa causa suscipiuntur, nefanda quoque opera, cedes, supra, sae-
cilegia secum trahunt. Nemo Martem ita in potestate habet
ut nusquam exorbitet. Nulla ducis prudentia, nulla industria,
nulla severitas tanta unquam fuit, que hoc potuerit efficere, ut
quod natura noxiū est, fieret innoxium.

§. III.

Proporro ita secum ruminare pergunte; Multa Antonio, dum
interfellores patris alciscereunt, multa Lepido concessisse, postquam
hic socios senuerit, ille per libidines pessum datum sit. Fallax ite-
rum latet anguis in herba, eo ipso dum principem omni vacare
culpa pertinaciter urgent, licentiam bellorum civilium in me-
moriā revocant, omnemque importunitatem non Augusto sed
Antonio & Lepido adfricant. Triplex itaque in illarum linearum
cancellis explicationis genus observa. Primum; ianuitur astutia
defuncti, eo quod omnem cogitationis vim, omnem dominandi
petulantiam, omnem deivationis ferociam, ad unum scopum
ordinaverat, quem dum adipisceretur, nihil interim pensi mode-
ratique habuit. Atq; hęc sane ambitio, per omnium temporum
spatia pullulans fuerat scaturigo, rerum novarum molitoribus,
ut nullum intentatum omittant discrimen modo avaritiae
potentiae incenarrabilem possint restingere sicut. Secundum egre-
gie notantur diversarum partium & sociorum voluntates, cupi-
ditates, libidines. Antonius societatem potentiae cum Octavio
instauraverat, non ut ejus dominium corroboraret, sed ut sibi
regnum pararet. Lepidus itidem suis cupiditatibus, non amici-
tiae aut personae Octavii dedit, quod veniret in cruentī foederis
societatem. Itaq; ut quisq; ad metam destinatam perveniret, mu-
tuuo sibi concedunt omnia, & veluti per quasdam Διαθήσεας Τόπων
διυαστεῖον permuntant odia, amicitias, facinora. Tertium Excus-
ationi talem adornant formam, egisset Augustus multo mitius
humaniusq; si solus sine adminiculo aliorum rem gessisset, quis
igitur culpam omnem, in sociis triumviroatus residere contuna-
giter non autumper? Sqd hac omnia inquit Boeclerus rursum ad
detegit

deteriorationem & fugam bellorum civilium, non ad excusationem
valere debent.

S. IV,

Ghac satis Prudentum ulterius posthumus discursus sene-
scientem popularē dominatum in ἀναρχίᾳ, & omnium re-
rum confusionem degenerare, ejusque remedium πονηρού ex-
istere, hac combinatione illustrat: Non aliud discordantis Pa-
tria remedium fuisse, quam ut ab uno regeretur. Addo
ἔγγνων Dionis: ή μεν δια πολιτεία έται τοσε τος τε το δέλιος
Τιον καὶ τος το σωτηριωδέστερος μετενομήθη. Et Republica qui-
dem sicut hactenus dictum est, in meliorem salubrioremq; formam
fuit ordinata. Quam illustrat Argentoratenis commentator:
Melius vocat & magis salutare unius imperium, non tam gen-
erali illo respectu, quo Monarchia ceterū imperandi formis pre-
fertur, quam in hypothesi & consideratione presentis temporis sta-
tus, quasi tu diceres: eam tum fuisse rerum Romanarum con-
ditionem, ut consuli saluti publica melius non posset quam unius
imperio. Laborabat Roma temporibus Augusti Cæsaris irre-
parabili libertatis Πτυληψίᾳ, quam sanare & in pristinam pac-
tam stationem inducere impossibile erat, omnia factionibus la-
borabant, a virtute non gradu, sed præcipiti cursu ad vicia di-
scurrebant, a negotiis ad otium conversa civitas, omnia honoris
præmia ambitio possidebat. Requiebatur immensus itaque li-
quoris cataclysmus, qui foecidissimum hunc Romæ obductum si-
tum & gangrenam discordiarum conjuratorum, mundarer, ab-
lueret, purificaret. Id optime præstare potuit sua dexteritate u-
nus ad imperii gubernacula promotus. Mirum autem videtur
Quirinos quondam auspiciis Lucii Bruti felici ausu libertatem adi-
pisci potuisse, Marcum vero Brutum Cœsare interempto, idem decus
apparentem, infeli ciconamine rem aggressam fuisse, verum causam
istius fati diversitatis dabo: Quamvis Tarquiniorum Regnum ve-
ructate, in robustissimam firmitatem coalitum erat; Tamen
contigit Lucio, Tyrannos, sine tumultu, sine cæde, sine invidia,

depellere. (Qyod in conversione Rerump. aut nunquam aut raro accidere solet). Marcus vero licet ardore etiam insatiabili recuperandi libertatem a tyranno occupatam flagraret, qvoni- am id armis attentabat, nihil profecit. Diversorum propterea esse etiūm, diversas fuisse causas consentanem est. Infantia imperii Romani, quamvis libertatis studio inenarrabili teneretur, ca- men non ambitio, non studia partium, non invidia, non avaritia, mentes, cogitationesque ejus ut seqvioribus temporibus corrupe- rat, sed de propagando urbis luce pomario, de patriæ salute & amplitudine decernenda, unice intenta erat. Non dum solu- tiore mollitie sobria vetustas infecta, non lautis mensis, non flagitiosis qvæstibus inhibebat, sed unanimi conspiratione, sum- mi & infimi inter se congruentes, ad speciosam pro Rep: mor- tem tamquam ad portum aliquem tranqvillum & placidum pro- perabant. Adolecere autem postquam coepit gloria Qvirinorum potestas, una morum corruptela, armorum studia, dimitandi li- bido, cum enormi militum licentia adolevit. Magistratus do- nis & ambitu, suffragia civium emercebantur, auctoribus inno- vatorum adhærebant, religiosiores nummi quam numinis cultores. Quid igitur Lucio Bruto, in tanto rerum tranqville statu obesse posuit, qvin totum populum tam egregii facinoris socium ha- beret. M. Bruto id non successit in corrupto imperio, qvod nisi beneficio servitutis malagma aliquod salutare agnoscere non po- tuit. Insignis etiam fuit diversitas, inter primos Romanos & ultimam Romuli fecem, ut & inter illos qui dominationem affe- tabant. Tarquinius superbia, insolentia, crudelitate bilem omnibus commovebat; Octavius vero, comitate, largitione & clementia regnum sibi stabilivit; qva tantum effecit, ut imperium tamquam rem hæreditariam, nemine contradicente in Tyberium transmis- serit. Didicit male feriata gens Romules, jam inde a tertio bel- lo Punico, conflagrante virtute Scipionis Æmilii Carthagine, ma- nubiis, spoliis, exuviis & intolerabili ferocitate luxuriare. Inter quotidianas rapinas, inopes tamen erant, nam sicut devastandi

ita

ita absumenti modum plene nullum observabant. O quam immutata igitur a veteri integritate ingenia, hac fluxa vanitate immersa! quam penitus demagogica perulantia corrupta! quam libertatis & πολυαρχίας incapacia! Necessem certe erat Octavio Augusto, qui immorigerorum huic pertubatissimo statui pergeret solertia, vi & virtute monarchical mederi, opitulari, suppetiasq; ferre. Sic enim Boëclerus: *Inter omnes, imperandi formas presentissima est via Monarchia; qua nervum, ut ita dicam, disponendi ordinandique in manu habet; quaque, non ut cetera regimini genere, efficacie sue robur, a multis momentis suspensum agnoscit, sed potius ipsa, à se omnia actus momenta suspendit, dispensat.*